
Unidade Compradora: DAE S/A - ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO ELETRÔNICO: 2/2021

Objeto: AQUISICAO DE POLICLORETO DE ALUMINIO PAC 10

Ata Sessão Pública por Item

Pregoeiro: GISELE CRISTINA DE OLIVEIRA MAZZALI                         

Licitantes

Código LC 123/06E-mailCNPJRazão Social

 6.782 AVANEX  INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA

licitacoes@avanex.com.br78.668.969/0001-22 Não

 7.352 CALDAS INDUSTRIA QUIMICA 

LTDA

fernanda@caldasquimica.com.br01.752.683/0001-04 Não

 4.992 GR INDÚSTRIA COM. E TRANSP 

DE PRODUTOS QUÍMIC

gabriel@grindustria.com.br03.157.268/0002-00 Não

 460 NHEEL QUIMICA LTDA comercial@bauminas.com.br47.003.579/0001-00 Não

 7.257 PROJESAN SANEAMENTO 

AMBIENTAL LTDA

tiago.alves@projesan.com.br80.696.479/0001-81 Não

 4.200 RELUZ QUIMICA INDUSTRIAL 

LTDA

aguaspublicas@compassminerals.co

m.br

03.138.288/0001-53 Não

 5.699 VITTA QUIMICA INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA

fabio.foganholi@vittaquimica.com.br10.745.687/0001-48 Não

Propostas

Valor da Proposta (R$)DataEmpresa

Item  1 - POLICLORETO DE ALUMINIO

16/03/202110.745.687/0001-48 - VITTA QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  1,0700

22/03/202101.752.683/0001-04 - CALDAS INDUSTRIA QUIMICA LTDA  1,1600

25/03/202103.138.288/0001-53 - RELUZ QUIMICA INDUSTRIAL LTDA  1,2000

24/03/202180.696.479/0001-81 - PROJESAN SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA  1,4500

24/03/202103.157.268/0002-00 - GR INDÚSTRIA COM. E TRANSP DE PRODUTOS QUÍMIC  1,5100

22/03/202147.003.579/0001-00 - NHEEL QUIMICA LTDA  1,8000

24/03/202178.668.969/0001-22 - AVANEX  INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA  1,9200

Propostas Empatadas

Não houve licitantes empatados.

20/05/2021 14:49:22 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 1 de 4



Etapa de Lances

Item 1 - POLICLORETO DE ALUMINIO

Economia (%): 53,03Economia (R$): 2.100.000,0000

Valor total do item: R$ 1.860.000,0000Valor de referência unit.: R$ 1,9800

Quantidade/unidade de medida: 2.000.000,00 / KILOGRA

Data/Hora SituaçãoValor (R$)MarcaME/EPPFornecedor

VITTA PC10 ClassificadoVITTA QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA

25/03/2021  09:58:39  0,9300 Não

ALUCLOR SBP ClassificadoRELUZ QUIMICA INDUSTRIAL LTDA25/03/2021  09:58:13  0,9400 Não

VITTA PC10 ClassificadoVITTA QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA

25/03/2021  09:58:01  0,9500 Não

ALUCLOR SBP ClassificadoRELUZ QUIMICA INDUSTRIAL LTDA25/03/2021  09:57:26  0,9600 Não

VITTA PC10 ClassificadoVITTA QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA

25/03/2021  09:57:14  0,9700 Não

ALUCLOR SBP ClassificadoRELUZ QUIMICA INDUSTRIAL LTDA25/03/2021  09:56:50  0,9800 Não

VITTA PC10 ClassificadoVITTA QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA

25/03/2021  09:56:13  0,9900 Não

ALUCLOR SBP ClassificadoRELUZ QUIMICA INDUSTRIAL LTDA25/03/2021  09:56:00  1,0000 Não

VITTA PC10 ClassificadoVITTA QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA

25/03/2021  09:55:50  1,0100 Não

ALUCLOR SBP ClassificadoRELUZ QUIMICA INDUSTRIAL LTDA25/03/2021  09:55:29  1,0200 Não

VITTA PC10 ClassificadoVITTA QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA

25/03/2021  09:55:16  1,0300 Não

ALUCLOR SBP ClassificadoRELUZ QUIMICA INDUSTRIAL LTDA25/03/2021  09:54:57  1,0400 Não

VITTA PC10 ClassificadoVITTA QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA

25/03/2021  09:54:19  1,0500 Não

ALUCLOR SBP ClassificadoRELUZ QUIMICA INDUSTRIAL LTDA25/03/2021  09:42:27  1,0600 Não

VITTA PC10 ClassificadoVITTA QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA

16/03/2021  08:12:12  1,0700 Não

VITTA ClassificadoCALDAS INDUSTRIA QUIMICA LTDA22/03/2021  10:29:34  1,1600 Não

ALUCLOR SBP ClassificadoRELUZ QUIMICA INDUSTRIAL LTDA25/03/2021  09:42:13  1,1900 Não

ALUCLOR SBP ClassificadoRELUZ QUIMICA INDUSTRIAL LTDA25/03/2021  08:42:58  1,2000 Não

PROJESAN ClassificadoPROJESAN SANEAMENTO AMBIENTAL 

LTDA

25/03/2021  09:40:59  1,2500 Não

AVANEX ClassificadoAVANEX  INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA25/03/2021  09:44:03  1,3000 Não

PROJESAN ClassificadoPROJESAN SANEAMENTO AMBIENTAL 

LTDA

24/03/2021  22:29:43  1,4500 Não

VITTA QUIMICA ClassificadoGR INDÚSTRIA COM. E TRANSP DE 

PRODUTOS QUÍMIC

24/03/2021  14:09:46  1,5100 Não

PAC FLOC 

120HX

ClassificadoNHEEL QUIMICA LTDA22/03/2021  11:27:31  1,8000 Não

AVANEX ClassificadoAVANEX  INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA24/03/2021  17:27:57  1,9200 Não

20/05/2021 14:49:22 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 2 de 4



25/03/2021
Bom dia! 9:35:23 PROJESAN 

SANEAMENTO 

AMBIENTAL LTDA

bom dia 9:36:22 AVANEX  INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA

Bom Dia! 9:36:37 RELUZ QUIMICA 

INDUSTRIAL LTDA

Bom dia, senhores fornecedores. Em alguns minutos daremos início à sessão 

de lances.

 9:37:48 Pregoeiro

Senhores fornecedores, a participação pressupõe o atendimento, no mínimo, 

de todas as condições do edital, incluindo a descrição dos itens e os 

documentos de habilitação e técnicos.

 9:39:06 Pregoeiro

A empresa vencedora está OBRIGADA a apresentar os documentos de 

habilitação exigidos no item 6 do edital no prazo de 03 (três) dias úteis 

(conforme o item 7.6.15 do edital), após o encerramento do Pregão. Favor 

adiantar pelo e-mail conforme edital em 12 horas úteis (item 7.6.13 do edital). O 

não atendimento poderá implicar em penalidades.

 9:39:20 Pregoeiro

Senhores fornecedores, informamos que para utilização dos benefícios da Lei 

Complementar nº 123/06, a licitante interessada deverá manter-se conectada 

durante toda a sessão pública da realização do pregão, observando as 

orientações dadas pelo Pregoeiro e pelo sistema e as condições do edital, 

respeitando os prazos estabelecidos, ficando como único responsável pelo 

ônus decorrente da perda do negócio diante de inobservância dessas 

orientações.

 9:39:32 Pregoeiro

O item 1 foi liberado para disputa. 9:39:58 Pregoeiro

Senhores fornecedores, estamos aguardando o envio de lances. Já aberta a 

disputa.

 9:40:27 Pregoeiro

Fornecedor Forn875 ofertou um lance intermediário no valor de R$ 1,2500 para 

o Item - 1

 9:40:59 PROJESAN 

SANEAMENTO 

AMBIENTAL LTDA

Fornecedor Forn655 ofertou um lance intermediário no valor de R$ 1,1900 para 

o Item - 1

 9:42:13 RELUZ QUIMICA 

INDUSTRIAL LTDA

Fornecedor Forn430 ofertou um lance intermediário no valor de R$ 1,3000 para 

o Item - 1

 9:44:03 AVANEX  INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA

Senhores fornecedores, dentro de 5 minutos estaremos acionando o auto- 

encerramento.

10:02:02 Pregoeiro

Esse fechamento dar-se-á por item e não necessariamente na ordem 

sequencial dos mesmos.

10:02:29 Pregoeiro

O fechamento do item dar-se-á pelo auto-encerramento pelo próprio sistema.10:02:42 Pregoeiro

Ao ser acionado o auto-encerramento, o sistema automaticamente acrescerá 

mais 1 minuto nesse horário de encerramento para novos lances. Na hipótese 

de eventuais lances nesse prazo de 1 minuto, haverá outra prorrogação de 

mais 1 minuto e assim sucessivamente, até que não haja mais lances no 

minuto prorrogado.

10:02:52 Pregoeiro

Auto-encerramento acionado para o item 1.10:07:06 Pregoeiro

Item 1 -  Encerrado em 25/03/2021 10:08:0610:08:35 Pregoeiro

A(s) licitante(s) que ofertou(aram) o(s) menor(es) preço(s) fica(m) convocada(s) 

a apresentar(em) os documentos de habilitação constantes no Edital, até 12 

horas úteis para envio dos documentos por e-mail, e 3 dias úteis para envio 

pelo correio ou pessoalmente dos originais, sob pena de serem aplicadas as 

sanções previstas no Edital, inclusive com a suspensão da empresa.

10:09:19 Pregoeiro

Senhores fornecedores estamos encerrando a sessão, tenham um bom dia e 

agradecemos à participação.

10:10:48 Pregoeiro

Atenção: Chat suspenso para análise da documentação.10:12:10 Pregoeiro

20/05/2021 14:49:22 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 3 de 4



Quadro de Resultados

Licitante: VITTA QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 10.745.687/0001-48

Valor total (R$)Valor unitário (R$)Qtd. CompradaMarcaItem

 1 VITTA PC10  2.000.000,00  1.860.000,0000          0,9300

 1.860.000,0000 Sub-total:

TOTAL:  1.860.000,0000 

20/05/2021 14:49:22 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 4 de 4


